È noto, infatti, che la prima menzione affidabile a noi pervenuta di «*natura ius*» risale alla *Rhetorica ad Herennium*, databile nei primi decenni del I secolo a.C.:

Rhet. ad Herenn. 2.19: *Natura ius est, quod cognationis aut pietatis causa observatur, quo iure parentes a liberis, et a parentibus liberi coluntur*[95].

Ma anche nelle orazioni di Cicerone possiamo leggere dei riferimenti alla legittima difesa e al suo fondamento giuridico «*ex natura*»:

Pro Milone 10: *Est igitur haec, iudices, non scripta sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus, ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim et in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendae salutis*[96].

Mentre a proposito della prima età del principato, basterà appena accennare alla dottrina filosofica di Seneca, il quale insegnava che l'uomo deve essere considerato *res sacra homini*, proprio sulla base della convinzione che *natura nos cognatos edidit cum ex isdem et eadem gigneret*[97].

Tuttavia, per quanto riguarda le fonti romane del capitolo III della *Carta de Logu*, mi sembrerebbe più affidabile ricercare nel *Codex Iustinianus* i testi, da cui i compilatori arborensi hanno desunto il principio della non punibilità dell'omicidio commesso a scopo di legittima difesa. Potrebbe trattarsi, in particolare, del libro IX, titolo XVI (*Ad legem Corneliam de sicariis*), dove le due costituzioni imperiali citate qui di seguito esentano da ogni pena colui che abbia commesso un omicidio per legittima difesa[98].

C.I. 9.16.2 (*Imp. Gordianus A. Quintiano*): *Is, qui adgressorem vel quemcunque alium in dubio vitae discrimine constitutus occiderit, nullam ob id factum calumniam metuere debet*[99].

C.I. 9.16.3 (*Imp. Gallienus A. Munatio*): *Si, ut adlegas, latrocinantem peremisti, dubium non est eum, qui inferendae caedis voluntate praecesserat, iure caesum videri*[100].

3.2. – Omicidio preterintenzionale

La convinzione, che la *Carta de Logu de Arborea* abbia attinto i modelli normativi dell'omicidio per legittima difesa dal titolo XVI (*Ad legem Corneliam de sicariis*) del libro IX del *Codex Iustinianus*, risulta ulteriormente rafforzata da un'altra evidenza: sempre in quello stesso titolo del *Codex*, sono state collocate altre due costituzioni imperiali, sui frammenti delle quali i compilatori arborensi ricalcarono quasi sicuramente la fattispecie dell'omicidio preterintenzionale, contemplata nell'ultimo capoverso del capitolo III della *Carta de Logu*.